

UDENRIGSMINISTERIET

.....
MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 25. februar 2005

Konkrete resultater for miljø og udvikling

Der blev opnået flere konkrete resultater på mødet i Nairobi under FN's Miljøprogram (UNEP) som slutter i dag. Miljømålene fra Verdenstopmødet i Johannesburg skal spille en langt større rolle end hidtil, en ny vandstrategi iværksættes, og der tages nye konkrete initiativer mod kviksølv. Resultaterne er vedtaget af ministre og højtstående embedsmænd fra hele verden som indspil til FN's 2005 topmøde i september.

"Det er positivt at mødet i Nairobi sender en klar besked til FN-topmødet om, at udvikling og miljø hænger sammen. Der er en tydelig sammenhæng mellem miljøforbedringer, fattigdomsbekæmpelse og en mere sikker verden, og det er vigtigt, at FN-topmødet får udbredt denne forståelse. Det er også glædeligt, at den nye vandstrategi, som ligger til grund for det danske ekstrabidrag til UNEP på 15,5 mio. kr. i 2005 blev vedtaget. Som udviklingsminister er jeg desuden tilfreds med, at UNEP opfordres til at samarbejde med internationale organisationer og regeringer med henblik på at styrke indsatsen mod naturkatastrofer", siger udviklingsminister Ulla Tørnæs.

"Det er meget tilfredsstillende, at der kunne opnås enighed om, at miljømålene fra Verdenstopmødet i Johannesburg skal spille en langt større rolle i opfølgningen end hidtil. Herunder målene om kemikalier, fiskeressourcer, vedvarende energi og vandressourceforvaltning. Det har været en høj prioritet fra dansk side. Desuden mener jeg der er tale om et godt resultat på kviksølv. Kviksølv er et stort globalt miljøproblem, og der er opnået enighed om nye konkrete initiativer. Det er også positivt, at landene nu vil gå sammen om at tilvejebringe den fornødne viden på området, så vi senere kan træffe beslutning om en eventuelt samlet bindende regulering, for eksempel i en kviksølvskonvention" siger miljøminister Connie Hedegaard.

De rapporter, der er fremlagt til 2005-topmødet viser, at udviklingen i mange udviklingslande går i den gale retning, når det gælder miljøet, og at klimaændringer i mange tilfælde kan forværre denne situation. De fattige i udviklingslandene lever i høj grad af naturen. Samtidig påvirkes de uforholdsmæssigt meget af miljønedslidning, når det gælder indtægtsmuligheder, sundhed, ernæring, forurening, adgang til energi og rent vand m.v.. Nedslidningen af naturressourcerne medfører også øget fattigdom og sårbarhed over for klimaændringer.

Kontakt:

Kontorchef Per Nylykke, Miljøministeriet, mobil: 4073 4362

Fuldmægtig Anne Marie Sloth Carlsen, Udenrigsministeriet, Tlf.: 3392 1530

Fakta fra Nairobi-mødet

På ministermødet i Nairobi denne uge er det blevet drøftet, hvad der skal til for at nå 2015 Målet om miljømæssig bæredygtighed, og miljøets centrale rolle for opnåelsen af de øvrige 2015 mål, herunder fattigdom, sult, uddannelse og sygdom. Resultatet af ministrenes drøftelser vil være et indspil til 2005 topmødet i september.

Resultater:

- Styrket fokus på miljømålene fra Verdenstopmødet i Johannesburg. Det fremgår af sammenfatningen fra ministermødets præsident, at miljø, og herunder miljømålene fra Johannesburg, skal spille en langt større rolle end hidtil.
- Kviksølv:
 - UNEP udarbejder en oversigt over udbud, efterspørgsel og handel med kviksølv. Oversigten skal skabe et bedre grundlag for de fremtidige drøftelser om de globale aspekter af kviksølv - med udgangspunkt i en livscyklus for kviksølv - og danne baggrund for flere initiativer, evt. en konvention.
 - Områder, hvor der straks bør gøres en indsats: udslip fra punktkilder (såsom kraftværker); reduktion af forbrug i processer; reduktion af kviksølvindholdet i produkter; reduktion af produktionen af kviksølv; undgå markedsføring af kviksølv, som bliver tilovers (f.eks. fra genvinding)
 - Iværksættelse af partnerskabsprogram til reduktion af udslip af kviksølv.
- Iværksættelse af ny vandstrategi, som styrker indsatsen på ferskvandsområdet.
- UNEP opfordres til at samarbejde med de relevante internationale organisationer og regeringer med henblik på at styrke miljøaspektet i indsatsen mod konsekvenserne af naturkatastrofer, herunder etablering af varslingsystemer.